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Anotace
SPECIFIKA INTERIÉRU RODINNÉHO CENTRA PRO DĚTI S RŮZNÝMI TYPY

POSTIŽENÍ

Ve své diplomové práci se zabývám specifikami interiéru rodinného centra pro děti s více

typy postižení. Navrhuji prostory tohoto rodinného centra a jejich specifické vybavení.

Předkládám efektivní řešením prostoru pro děti předškolního věku ze zrakovým,

mentálním a tělesným postižením. Řeším použití barev, hraček a doplňků interiéru.

Pojednávám také o architektonických zvláštnostech a požadavcích, ale i o specifických

stavebních normách, které je nutné dodržovat při stavbě nebo úpravě prostorů pro lidi

s postižením.

Annotation
INTERIOR SPECIFICITY OF THE FAMILY CENTRE FOR CHILDREN WITH

VARIOUS KINDS OF DISABILITY

The title of this diploma thesis is „ Interior Specifícity of The Family Centre for Children

with Various Kinds of Disability". Diploma thesis deal with specifícity and oddities being

found at interior of family centers. In addition I focus on effectiveness of arrangements set

up for preschoolers who are visually, mentally and physically handicapped. I deal with

colors in interior, toys and interior supplements. Then I concern on architectural oddities

and requirements, which belong to specific regulation associated to demands of

handicapped people.
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ÚVOD

V létě roku 2004 jsem několik měsíců pobýval a pracoval na Kypru, ve městě

Paphos. Práce číšníka nebyle sice nijak spjata se speciální pedagogikou, ale na druhou

stranu mě tato práce ani příliš psychicky nezaměstnávala. A to mi dalo prostor hodně

uvažovat nad mou budoucí diplomovou prací. Protože jsem mněl dostatek volného času,

využil jsem nabídku navštívit kyperské centrum pro lidi s kombinovanými vadami. Byla to

docela jiná zkušenost, než jakou jsem měl s centry pro kombinované vady z Česka.

Rovněž tak jsem si tuto středomořskou zkušenost srovnal se svým měsíčním působením v

pozici pomocného speciálního pedagoga v americkém statě Utah, což bylo v září 2003.

Aktuální zkušenosti z Kypru ve mně probudily latentní ideu založit vlastní centrum.

Bylo mi jasné, že budu potřebovat celý nápad dát na papír, udělat si nějakou analýzu,

všechno dobře promyslet a také že k tomu bude potřeba několik dalších zapálených

mladých speciálních pedagogů. Zdálo se mi také jako nejrozumnější oslovit právě některé

spolužačky, a to zejména z toho důvodu, že jejich odborné kvality znám ze společného

studia.

V tom čase jsem ještě neměl zadanou diplomovou práci a tak jsem považoval za

užitečné pojmout jako diplomovou práci právě vznik nějakého centra. Za účel diplomové

práce považuji právě to, aby její obsah byl co nejvíc praktický. A také to, abych na takovou

práci mohl navazovat dál - v tomto případě vznikem samotného centra.

A tak ještě z Kypru jsem svou myšlenkou přes email oslovil spolužačku Katku

Matouškovou a také Bělu Kutnarovou. V Praze následovalo několik neformálních setkání a

později více pracovních sezení, kde jsme konfrontovali můj původní záměr s představami a

s pohledem ostatních zainteresovaných, lidmi z katedry speciální pedagogiky v Praze a

také s několika dalšími lidmi, kteří se o něco podobné pokoušejí, případně jim projekt již

běží.

Naše diplomové práce chápeme jako projektovou práci, která by měla pomoci

zorientovat se nejenom nám, ale všem, kteří se pokoušejí podobné centrum založit. A to

nemusí být jenom právě rodinné centrum. My jsme jenom ve fázi plánování a ta má mnohé

společné rysy, ať jde o komunitní centrum, mateřské centrum či centra jiná. Na začátku je

ovšem otazníků příliš mnoho a úkol je poměrně vágně vymezen. Proto jsme si práci

rozdělili na tři stěžejní témata, které se nám zdají být klíčová při zakládání centra. Svým

zaměřením jsou naše práce poněkud atypické, považujeme je ovšem za užitečné a pro obor
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speciální pedagogika přínosné. Proto Katka Matoušková zpracovala téma Komplexní

edukační program rodinného centra pro děti s různými typy postižení (2006), Běla

Kutnarová, dnes Běla Bédi, zase rozpracovala Koncepci rodinného centra pro děti

s různými typy postižení a mně zůstala problematika Specifika interiéru rodinného centra

pro děti s různými typy postižení.

Při vymezování tématu své diplomové práce jsem se potýkal sjejím vhodným

názvem. Bylo obtížné vystihnout a jednoznačně determinovat oblast, na kterou jsem se

chtěl zaměřit. Jeden z důvodů byl i ten, že moje téma je značně interdisciplinární a chtěl

jsem je uchopit přes optiku speciální pedagogiky, byť mi bylo jasné, že se dostanu do

oblasti architektury, psychologie a sociologie. Protože se zabývám rodinným centrem

z pohledu fyzických prostor, nejvhodnějším termínem pro popisování specifik se mi zdál

interiér1. Ve své práci ovšem dále často používám pojmu prostor, jehož význam chápu

trochu jinak. Toto slovo totiž vyjadřuje přítomnost jistých specifik, které vzájemně na sebe

působí a vytvářejí jedinečný koncept. Podobně tak je svými elementy tvořen

architektonický prostor2. Tak by se dalo pojednávat o vektorovém či euklidovském

prostoru v matematice, akustickém prostoru nebo dokonce čtyřrozměrném prostoru, který

je popsán v teorii relativity.

Proto místo, kde se bude realizovat činnost našeho rodinného centra, dále jen RC, je

hlavně prostorem. A to se všemi svými aspekty, kterými přispívá a ovlivňuje veškerou

nabídku programu a čas, který tam rodiče s dětmi budou trávit. Takovýto prostor chápu

multidimenzionálně a v širším smyslu, než jsou jenom místnosti a holý interiér. Je to tedy i

prostor kolem RC sjeho vstupem, okolím, případnou zahradou a podobně. Jednotlivé

Interiér - [fr.J logicky uspořádaný vnitřní prostor arch. díla, určený na uspokojování

biologických, společenských, kulturních a výrobních potřeb člověka; jeho zobrazení např. výtv.,fot., filmové;

V.t. exteriér.

2
architektonický prostor - trojrozměrný útvar vytvořený stavitelskou činností. Vnější a. p. je

vymezen architektonickými hmotami formou otevřenou (náměstí, ulice, nábřeží) nebo uzavřenou (nádvoří,

zahrada); vnitřní a. p. je integrální součástí architektonického díla a je architekturou (podlaha, stěny,

klenba) vymezen buď úplně - vnitřní a. p. uzavřený (interiér), nebo částečně - vnitřní a. p. otevřený (loggie,

portikus, kolonáda). A. p. vnitřní vytváří architektonickou dispozici (prostory centrální, podélné, jednolodní,

vícelodní, jednotraktové, nástupové, vícetraktové), a. p. vnější vytváří urbanistickou dispozici, tj. kompoziční

skladbu více hmot. A. p. lze také rozlišovat podle daných funkcí (spol., slavnostní, komunikační, užitkový)
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dimenze se skládají z hraček v tomto prostoru, předmětů, také barev, které působí na lidi,

personálu a dobrovolníků pracujících v RC, programu, v neposlední řadě samotných rodičů

s dětmi a také z koncepce RC se svými cíli a principy.

V tomto prostoru, kde budou vznikat vzájemné interakce rodičů, tam, kde se budou

setkávat rodiny se svými příslušníky, očekáváme, že vznikne prostor vzájemné podpory a

sdílení. A protože svou práci chápu jako projekt, který nechce striktně postihnout jenom

fyzická specifika, ale i sociální zvláštnosti, jež tento prostor budou provázet. Budu se

zabývat i teorií sociální posily, vzájemnosti a sdílení. Jsou to pro mne, tedy pro toho, kdo

plánuje vytvoření centra, velmi zajímavá témata a vnímám je jako integrální součást i toho

fyzického prostoru.

Všechny tři diplomové práce mají sloužit jako možný manuál nebo vodítko pro ty,

kteří se zamýšlejí nad otevřením podobného centra. Zkušenosti, ze kterých čerpám, mohou

pomoci při přestavbě či drobnější úpravě stávajících prostor, nebo při koncipování úplně

nových prostor za předpokladu, že finanční stránka nebude výrazně limitující. Prostor, jak

ho chápu, je předmětem mezioborového zkoumání na pomezí architektury, psychologie,

sociologie a speciální pedagogiky. Proto se ve své práci pokusím o využití poznatků

z těchto oborů.

Při tomto vztahu interiéru a prostoru potom interiér z pohledu speciálního pedagoga


[…]


přiblížil nejvíce rodinnému centrum.

Po prvotním nadšení a nekoncepčním plánování jsem začali dohledávat informace

na internetu a především diskutovat o našem nápadu s profesory na pedagogické fakultě a s

lidmi, kteří jsou v plánování podobného projektu o několik kroků dále než my.

Práce na téma specifika interiéru rodinného centra pro rodiny s dětmi s různými

typy postižení mě přivedla k poznání, že prostor takto zaměřeného centra musí důsledně

reflektovat cílovou skupinu, pro kterou je určen. Jsou to především rodiny s dětmi

s tělesným, mentálním a zrakovým postižením, které jsme si jako cílovou skupinu předem

vytyčili. „Otevřený" prostor musí důsledně respektovat specifické potřeby těchto rodin.

Prostor také nesmí vytvářet bariéry pro návštěvníky, kteří přijdou s kočárkem, nebo

invalidním vozíkem.

Eliminování fyzických bariér v prostoru dnes upravuje vyhláška č. 369/2001 Sb.,

která implementovala do stavebních norem celou řadu důležitých zásad, které jsou závazné

pro rekonstrukce, nebo nově postavené budovy. V praxi se ovšem ukazuje, že zejména

normy pro manipulační prostor a normy pro sociální zařízení určené pro lidi na vozíku jsou

spíš minimální možné, než postačující a poskytující jistou nutnou rezervu. Vyhláška č.

369/2001 Sb., bohužel obsahuje i lehko zneužitelnou formulaci, že bezbariérové řešení je

možné nedodržet „...pokud to závažné důvody vylučují..." - myslí se tím zejména

ekonomické důvody, kdy řešení bezbariérové přístupnosti zvýší podstatným způsobem

náklady na stavbu.

Rodinné centrum s kavárnou, které chce nabídnout otevřený prostor pro setkávání

jak rodin se zdravými dětmi, tak i s dětmi s postižením, bude místem setkávání, sociální

výměny a zejména sociální posily. Interakce rodin napomůže vzájemně zvětšovat jejich

sociální síť a přispěje k snížené sociální izolaci, která je tak častá u rodin s dětmi

s postižením.
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Projekt rodinného centra, tak jak ho navrhuji, nabídne na rozdíl od jiných

podobných center hernu a hřiště, které budou rozděleny na dva prostory, podle věku dětí.

Budou tak respektovány odlišné požadavky na prostor pro děti do tří let a prostor pro děti

nad tři roky. Současně navrhuji zvýšené nároky na bezpečnost hřiště formou gumového

podkladu, který jsem poznal osobně v zahraničí a není mi známo, že by tato ekologická

technologie byla někde v České republice použita. Současně se domnívám, že výroba

tohoto gumového polotovaru by se ujala jako komerční projekt.

Herna nabízí hračky a pomůcky pro volnou hru nebo pod dohledem herního

terapeuta. Takto vybavená herna podporuje motorický, smyslový a rozumový vývoj dítěte

jak zdravého, tak postiženého. Místnost vybavená pro snoezelen umožňuje také dětem

s těžkým postižením vstoupit do prostoru, který jim nabídne zcela nové zkušenosti a bude

stimulovat jejich smyslové vjemy. Množství podnětů, zaměřených na prožívání libých

pocitů, směřuje k získávání nových zkušeností, které jedinec v běžném životě neprožije.

Barevné řešení interiéru v různých centrech, speciálních školách, nebo i ústavech

sociální péče, jak jsem zjistil, prošlo od začátku devadesátých let revolucí. Od bílých

vykachlíkovaných místností se upustilo a interiéry dnes hýří barvami. Barva má kromě své

estetické funkce i vliv na psychiku člověka. Může působit neutrálně, tam kde mají

vyniknout jiné podněty, nebo podněcovat k aktivitě, snad i dokonce ke tvořivosti. Poznání

základních vlivů barvy na psychiku člověka mi pomohlo navrhnout specifické barvy pro

každý prostor s ohledem na převažující účel ke kterému je určen.

V souvislosti s problematikou různých atypických nebo spíš invenčních prvků

interiéru, jsem poznal blíže fenomenologickou metodu a její přínos v pohledu na prostor,

jeho vstupy a interakce lidí s prostorem. Považuji tento pohled za velice přínosný a může

napomoci k popsání různých fenoménů, které jsou vlastní pro centra našeho typu. Tento

pohled na prostor by si zasloužil samostatnou práci a výzkum, kterému jsem se já věnoval

jen velice okrajově a toto téma jsem nevyčerpal dostatečně.

Byl bych rád, kdyby má práce někomu posloužila jako inspirace a oblasti, kterým

jsem se věnoval posloužily pro praktickou realizaci. Zda navržené rodinné centrum

v z n i k n e je otázkou budoucnosti.
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INTERNETOVÉ ODKAZY

www.materskecentra.sk - portál sdružující mateřská centra na Slovensku

www.mcssp.cz - pražské městské centrum sociálních služeb a prevence

www.dobromysl.cz - komplexní informace o problematice zdravotního postižení

www.stavimedum.cz - informační postál pro stavebníky rodinných domů

www.vseprobydleni.cz - informace a rady pro řešení interiéru

www.interiery-bezdek.cz - rekonstrukce interiérů

www.havranek.dolnipovltavi.cz - rodinné centrum Havránek

www.isna.de - oficiální stránka mezinárodní společnosti pro snoezelen

www.softbrick.co.uk - firma zabývající se dětskými hřišti

www.junale-land.cz - dětské zábavné centrum

www.sedmikrasek.com - dětská herna

www.plastelina.cz - inteligentní plastelína

www.demosthenes.cz - centrum komplexní péče

POUŽITÉ ZKRATKY

RC - rodinné centrum

UMC - Unie mateřských center

WHO - World health organization (světová zdravotnická organizace)

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí
