Oponent

Posudek oponenta:

Posudek na diplomovou práci

Název diplomové práce: **Specifika interiéru rodinného centra pro děti s různými typy postižení**

Autor práce: **Peter Bédi**

Oponent práce: **PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.**

Předkládaná diplomová práce patří k výjimečným již z hlediska svého zaměření. Peter Bédi tu na základě prostudované odborné literatury a zkušeností z praxe přichází s návrhem vhodného řešení interiéru a prostor centra pro rodiny dětí předškolního věku se zrakovým, tělesným a mentálním postižením. Práce je přitom uchopena jako projektová v tom smyslu, že se tři studenti speciální pedagogiky nadchli pro myšlenku založení rodinného centra, a toto téma ve svých třech tématicky jasně vydělených diplomových pracích zpracovali. Přínosem diplomové práce je i skutečnost, že se Peter Bédi obratně pohybuje na pomezí několika oborů – architektury, psychologie, sociologie a speciální pedagogiky, která však zůstává základním úhlem pohledu autora.

Diplomová práce je logicky utříděna do šesti kapitol, k nimž je připojen akceptovatelný závěr (str. 109) a seznam prostudované literatury. Peter Bédi ve své diplomové práci prokazuje nejen přehled v oblasti odborné literatury české provenience, ale i zkušenosti z praxe v České republice i v zahraničí (Kypr, USA).

Co se formální stránky diplomové práce týče, vytkla bych diplomantovi některá neobratná vyjádření (např. str. 15 „... pro hendikepované lidi“ místo vhodnějšího pojmu reflektujícího současné paradigma speciální pedagogiky „osoby se speciálními vzdělávacími potřebami“), problémy s interpunkcí (např. str. 28) či citacemi podle bibliografických norem (např. str. 17, 20).

Kapitola první představuje vymezení základních teoretických východisek, ze kterých Peter Bédi při plánování RC vycházel. Zvláště tu oceňuji téma kvality života zpracované v kapitole 1.2.2., které se dostává do popředí zájmu mnoha odborníků, a to zvláště

V dne

podpis oponenta

v souvislosti s rodinami dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. **V předkládaném textu však postrádám, z jakého konceptu kvality života autor vychází a ze které z klasifikací indikátorů kvality života čerpá při plánování rodinného centra. Peter Bédi tuto otázku zodpoví u obhajoby diplomové práce.** Zároveň také objasní význam věty „Subjektivní míra kvality života, jak ji prožívá sám postižený, je specificky závislá na rozporu, který postižení sebou přinášejí“.

Vysoce hodnotím zpracování kapitoly 1.5 o vhodných barvách pro rodinné centrum a jeho specifické prostory.

Kapitola druhá je svým rozsahem i obsahem přiměřeně zpracována. Velmi dobře podchytila i aktuální problematiku Standardů kvality sociálních služeb.

Analýzu Vyhlášky č.369/2001 SB. O obecných technických požadavcích zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace považuji za velmi fundovanou a hodnotím tu schopnost diplomanta aplikovat dopad vyhlášky na přípravu rodinného centra.

Stěžejní část práce představuje kapitola čtvrtá – Návrh interiéru a řešení prostor rodinného centra. Některé ze zpracovaných témat – např. otázka „meeting room“ a „staff room“ – patří v souvislosti s poskytováním speciálně pedagogických služeb k tématům v naší zemi doposud opomíjeným. Za přínosné považuji i srovnání představ diplomanta s již existujícími projekty podobného typu, jmenovitě s Integrovaným centrem Zahrada či Tramtárii.

Doporučuji, aby Peter Bédi v odborné diskuzi pohovořil o **možnostech zatraktivnění rodinného centra i pro otce dětí se speciálními vzdělávacími potřebami**, o kterém se zmiňuje v kapitole šest věnované rizikům a omezením chystaného projektu.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně.

V Praze, dne 8. 5. 2007

PhDr. Iva Strnadová, PhD.